II n’est pás douteux que les Hongrois, 
qui abandonerent lA sie vers le IX e siecle, 
pour habiter l ’Europe, ne se servissent des 
instrumens asiatiques, dans les premiers tems 
de leur établissement.

Ces instrumens étaient presque tous á vént; 
ce qui le prouve, c ’est que les instrumens 
dönt les noms apartienent á la langue Hon- 
roise, sont de cette espece: pár exemple, la 
trom pete, buccina  se nomme kuxt en Hon
grois, 6  la flűte sip  6c . Les autres instru
mens ont des noms qui n'apartienent pás á  
la langue: izim balom  signifie cym balum ; o r
gona organum ; trombita, tuba, 6 c . Tous ces 
mots sont tirés du grec, du latin ou de 
l ’allemand. D'oü l’on peut conclure que 
les Hongrois, en quitant l ’Asie, n’avaient 
que des instrumens á vént; s'ils en eussent
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corium fistulans dicerent: Tzim balom , O r
gona, Trom bita, aliaque recentiorum instru- 
mentorum musicorum nomina a Graecis, La- 
tinis et Germanis sumta sunt. E x  quo rite 
consequitur, non alia instrumenta rausica 
ab Hungaris in principio usurpata fuisse. 
quam flatilia: alioquin, si alia quaeque instru
menta musica apud eos in usu fuissent, exsta- 
rent in lingva hungarica genuinae voces, qui- 
bus illa olim expresserant. Firmát id analógia 
ab armis sumta: non habemus genuinas voces 
hungaricas arma militaria exprimentes, quam 
eas, quae hastam, arcúm, sagittam, et ensem 
denotant; reliquae enim exoticae sunt. 
Quare ut ex hoc recte infertur, Hungaros 
dum ex Asia in Európám venere, non aliis 
armis usos fuisse, quam iis, quorum genuina 
nomina Hungarica extant, ita consectaneum 
quoque est, eos non alia instrumenta musica 
in principio habuisse, quam quorum voces 
genuinae in lingua materna supersunt, qualia 
ex dictis constat flatilia  fuisse.

Usus autem instrumentorum flatilium  non 
idem semper apud Hungaros fűit. Buccina, 
Comu, Tuba, nam hoec eodem significatu 
hic accipio, propria militum erat, ad eorum 
animos in praelium accendendos. Hujus rei 
testem habemus vetustissimun scriptorem 
anonymum Belae regis Notarium de V II. Du- 
cibus Hungáriáé Gap. V III . qui dum Hunga
ros ex Asia egressos ad urbem K ioviam  dc- 
stituit, praelium inter hős, et Ruthenos obor- 
tum dessribens, statimque, inquit, sonuerunt 
tubas bellicas, et com m ixta est utraque acies  
hostium ctc. E t M. Joanes Thurocz Chronici 
Parte II. Cap. X X V . Leelum ducem prius 
quam moreretur, tubám suam qua commili- 
tones ad pugnam inflammare solebat, pe- 
tiisse narrat, ut cetera nostrorum chrono- 
graphorum locataceam, in quibus, quoties 
majoris momenti pugnam referunt, toties buc
cina signum esse dátum memorant. Postea 
sensim videtur buccinarum varietas inducta, 
et earum usus a militia ad aulam reg iám pro- 
pagatus fuisse. In diplomate Belae IV . anni 
1257. diserte nominatur Comes Burdel cen- 
turio latorum bucciniorum regis fuisse: quod 
indicio est, buccinia, seu buccinas, et variae 
magnitudinis, et buccinatorum, quod illis cen- 
turio praeerat, satismagnam cooiam, et quia 
regis erant, musicam aulicam ex buccinato- 
ribus conflatam fuisse. Tibia vulgo furulya, 
etiam hodie Asiaticis vulgare, et deliciosum 
instrumentum, olim apud plebem Hungari- 
cam in usu fűit, quod nunc valde obsolescit. 
Mos flatilium instrumentorum videtur usque 
ad aetatem Mathiae Corvini obtinuisse, qui 
ut militiae, et scientiarum decus, ad summum 
fastigium in Hungária adduxit, ita in iis 
etiam, quae ad externum aulae cultum, et 
splendorem spectant, exteris nihil concessit. 
Certe musicam sub eo magis, quam prius 
cxcultam fuisse, testis est nuntius apostolicus, 
qui anno 1483, pro pace inter eum, et Fride-